П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020 года г. Красный Холм 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области 

(постоянное судебное присутствие в г.Красный Холм) в составе:

председательствующего судьи Глебова С.А.

при секретаре Ильиной А.С.

с участием государственного обвинителя прокурора Краснохолмского района советника юстиции Гудкова Д.Г.

подсудимой ФИО1

защитника Федорова Н.А., представившего удостоверение №240 и ордер №104024

представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО2 

Представителя гражданского истца АО «Почта России» ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей по данному делу не находившейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании приказа № и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника отделения почтовой связи 5 класса Братское, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса, утвержденной 09.01.2017 начальником обособленного подразделения Краснохолмский почтамт УФПС Тверской области - филиала ФГУП «Почта России», была обязана осуществлять учет и хранение закрепленными за ОПС именными вещами, тетрадями строгой отчетности, выдавать на рабочие места именные вещи и квитанции строгой отчетности в соответствии с установленным порядком; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций в соответствии с требованиями нормативных документов; предоставление телекоммуникационных и телеграфных услуг; нести полную материальную ответственность; осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выполнения почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы / банка, а так же полученных, в том, числе от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков, почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов книжной продукции и других товарно- материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности. 

На основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать Сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно - материальных ценностей и денежных средств. 

В соответствии с Положением об отделении почтовой связи 5 класса Братское 171658, утвержденным начальником обособленного структурного подразделения Краснохолмский почтамт УФПС Тверской области ФГУП Почта России» 11.01.2016, как начальник отделения почтовой связи несла ответственность за сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств, принадлежащих отделению почтовой связи, то есть, в связи с занимаемым ею служебным положением выполняла в ОПС Братское ФГУП «Почта России», в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 171-ФЗ от 29.06.2018 реорганизованном в АО «Почта России», административно-хозяйственные полномочия в отношении вверенного ей имущества.

01 октября 2019 года у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в ОПС Братское 171658, по адресу: 

<

...>, в силу занимаемого служебного положения имеющей беспрепятственный доступ к вверенному ей имуществу, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей в силу служебного положения имущества АО «Почта России» путем присвоения и растраты.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 01 октября 2019 года по 20 февраля 2020 года, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Братское, находясь на рабочем месте, в дневное время, используя своё служебное положение, действуя с единым умыслом, направленным на хищение имущества АО «Почта России», из корыстных побуждений, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу товарно - материальные ценности: «Я САМАЯ» бумажные платочки, в количестве 4 штук, стоимостью 5 рублей 00 копеек на общую сумму 20 рублей 00 копеек; BOSS ПЛЮС отбеливатель 250 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 25 рублей 35 копеек; DISCREET женские гигиенические прокладки на каждый день, в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля 05 копеек на общую сумму 129 рублей 15 копеек; батон нарезной 0,4 кг Мастер, в количестве 26 штук, стоимостью 24 рубля 00 копеек на общую сумму 623 рубля 98 копеек; батончик Сникерс, в количестве 1 шт., стоимостью 24 рубля 45 копеек; бренд ПР Шоколад Молочный, в количестве 3 штук, стоимостью 6 рублей 36 копеек, на общую сумму 19 рублей 08 копеек; бренд ПР Шоколад Молочный, в количестве 1 шт., стоимостью 19 рублей 27 копеек; бумага туалетная с втулкой, в количестве 22 штук, стоимостью 4 рубля 93 копейки на общую сумму 108 рублей 54 копейки; вафли АППЕТИТКИ вкус шоколад 225 г., в количестве 1 шт., стоимостью 24 рубля 92 копейки; вафли АППЕТИТКИ сливочные 225 г., в количестве 1 шт., стоимостью 24 рубля 92 копейки; ветчина из индейки ГОСТ, в количестве 2 штук, стоимостью 49 рублей 12 копеек на общую сумму 98 рублей 25 копеек; говядина тушеная в/с ГОСТ 325 г. (ОВА), в количестве 1 штука, стоимостью 65 рублей 70 копеек, говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325г. «Сохраним Традиции», в количестве 1 шт., стоимостью 77 рублей 36 копеек; говядина тушеная ГОСТ в/с 0,338 г. литография, в количестве 1 шт., стоимостью 62 рубля 50 копеек; горбуша ГОСТ натуральная 250 г., в количестве 1 шт., стоимостью 52 рубля 80 копеек; жардин Гватемала Атитлан 95 г. кофе растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 141 рубль 69 копеек; жаркое по - домашнему ГОСТ 0,325 г., в количестве 2 штук, стоимостью 52 рубля 98 копеек на общую сумму 105 рублей 97 копеек; знаток Сардинелла, в количестве 1 шт., стоимостью 49 рублей 30 копеек; изделия макаронные ПЕРЬЯ «МАКЕА», в количестве 1 шт., стоимостью 29 рублей 91 копейка; индейка тушеная ГОСТ 0, 325 г., в количестве 3 штук, стоимостью 53 рубля 32 копейки, на общую сумму 159 рублей 95 копеек; какао ГРАН. ПРИНЦЕССА ZIP пакет, в количестве 1 шт., стоимостью 41 рубль 64 копейки; карамель Лакомка Супермолочная, в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 60 копеек; комбикорм К-65, в количестве 150 кг, стоимостью 11 рублей 61 копейка наобщую сумму 1741 рублей 76 копеек; комбикорм К-58, в количестве 175 кг, стоимостью 11 рублей 82 копейки на общую сумму 2068 рублей 32 копейки; комбикорм ПК 1, в количестве 175 кг, стоимостью 12 рублей 08 копеек, на общую сумму 2114 рублей 40 копеек; конфеты «Морские сказки» фасованные 200 г., в количестве 1 штука, стоимостью 37 рублей 51 копейка, конфеты «Пташкина песня» фасованные 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля 12 копеек; конфеты вафельные в пакете «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 62 рубля 40 копеек; конфеты Ласточка Объединенные Кондитеры, в количестве 1 шт., стоимостью 63 рубля 74 копейки; конфеты Ласточка ОК, в количестве 1 шт., стоимостью 64 рубля 50 копеек; конфеты МАТРЕШКА 200 г. в пленке, в количестве 2 штук, стоимостью 56 рублей 08 копеек на общую сумму 72 рубля 15 копеек; конфеты РОМАШКОВЫЙ ЛУГ 245 г. в пленке, в количестве 1 шт., стоимостью 24 рубля 54 копейки; конфеты шоколадные пакет подушка артикул 515-R1, «Мишки в лесу», в количестве 1 шт., стоимостью 52 рубля 13 копеек; кофе JACOBS MONARCH растворимый, сублимированный 75 г., в количестве 4 штук, стоимостью 99 рублей 39 копеек на общую сумму 397 рублей 56 копеек; кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный 95 г., в количестве 1 шт., стоимостью 128 рублей 73 копейки; кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный 95 г., в количестве 1 шт., стоимостью 128 рублей 73 копейки; кофе Tchibo Gold Selection 75 г., в количестве 2 штук, стоимостью 81 рубль 41 копейка на общую сумму 162 рубля 81 копейка; кофе натуральный растворимый сублимированный КОЛОМБО пакет 50 г., в количестве 3 штук, стоимостью 61 рубль 24 копейки, на общую сумму 183 рубля 72 копейки; кофе Растворимый АРАБИКА пакет 50 г., в количестве 2 штук, стоимостью 95 рублей 90 копеек на общую сумму 191 рубль 79 копеек; крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся MAKFA, в количестве 8 штук, стоимостью 20 рублей 19 копеек на общую сумму 161 рубль 53 копейки; кукуруза «Донская Кухня» 425 мл. консервированная, в количестве 1 шт., стоимостью 33 рубля 52 копейки; кукуруза «Донская Слобода» 425 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 32 рубля 88 копеек, на общую сумму 65 рублей 76 копеек; кукуруза 6 соток 425 г., в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля 80 копеек; масло «Чудесная Семечка» подсолнечное рафинированное 0,9 л., в количестве 6 штук, стоимостью 52 рубля 45 копеек на общую сумму 314 рублей 70 копеек; масло Горница рафинированное 0,9 л., в количестве 3 шт., стоимостью 50 рублей 54 копейки на общую сумму 151 рубль 63 копейки; молоко сгущенное с сахаром АМКК 380 г., в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 09 копеек на общую сумму 88 рублей 18 копеек; мука пшеничная хлебопекарная в/с ГОСТ 2 кг., в количестве 2 штук, стоимостью 45 рублей 45 копеек на общую сумму 90 рублей 90 копеек; мука фасованная Бакалея в/с 5кг ГОСТ, в количестве 1 шт., стоимостью 146 рублей 57 копеек; мыло хозяйственное твердое 72%, кусок 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 12 рублей 75 копеек; овес в мешках (25 кг), в количестве 150 кг., стоимостью 11 рублей 97 копеек на общую сумму 1794 рубля 80 копеек; пакет почтовый 162*229, в количестве 1 шт., стоимостью 5 рублей 90 копеек; пантин шампунь 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 122 рубля 31 копейка; паштет печеночный с маслом ГОСТ 0,230 г., в количестве 6 штук, стоимостью 33 рубля 97 копеек на общую сумму 203 рубля 84 копейки; ПЕМОС ручная стирка 350 г., в количестве 1 шт., стоимостью 23 рубля 44 копейки; перья гладкие в/с (группа В) 400 г. Лимак, в количестве 1 шт., стоимостью 12 рублей 71 копейка; печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 16 рублей 32 копейки; печенье СОРОМСКОЕ сливочное 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 16 рублей 32 копейки; рис в пакетиках для варки длиннозерный шлифованный, в количестве 1 шт., стоимостью 35 рублей 95 копеек; рис длиннозерный «Каскад», в количестве 7 штук, стоимостью 32 рубля 73 копейки на общую сумму 229 рублей 08 копеек; рис круглозерный шлифованный 0,8 кг., в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля 98 копеек на общую сумму 131 рубль 95 копеек; рожки в/с Лимак 400 г., в количестве 1 шт., стоимостью 12 рублей 71 копейка; рыбные консервы Сельдь Морская Радуга 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 36 рублей 27 копеек; сайра «Примрыбснаб» 250 г., в количестве 1 шт., стоимостью 49 рублей 82 копейки; сахар песок фасованный 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 34 рублей 54 копеек на общую сумму 138 рублей 15 копеек; сахар - песок белый из свеклы 1.5 кг, в количестве 2 штук, стоимостью 162 рубля 94 копейки на общую сумму 325 рублей 87 копеек; свинина тудненая в/с ГОСТ 325 г. ж/б «HD» (ОВА), в количестве 3 штук, стоимостью 59 рублей 73 копейки на общую сумму 179 рублей 19 копеек; свинина тушеная высший сорт ГОСТ, 325 г. «Сохраним традиции», в количестве 1 шт., стоимостью 75 рублей 09 копеек; свинина тушеная ГОСТ в/с 0,338 г. литография, в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 43 копейки; сигареты с фильтром «Космонавт», в количестве 10 пачек, стоимостью 45 рублей 72 копейки на общую сумму 457 рублей 19 копеек; сигареты с фильтром Winston Classic, в количестве 6 пачек, стоимостью 97 рублей 49 копеек на общую сумму 584 рублей 94 копейки; соль фасованная Картон Илецк 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 17 рублей 74 копейки на общую сумму 70 рублей 94 копейки; спички Балабаново, в количестве 44 штук, стоимостью 1 рубль 09 копеек на общую сумму 47 рублей 88 копеек; лампочка СТАРТ ECO LEDGLSE27 10W 40 холодный цвет в количестве 1 шт., стоимостью 46 рублей 61 копейка; лампочка СТАРТ ECO LEDGLSE27 15W 30 теплый свет в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 70 копеек; суп Бирюлево Куриный с вермишелью 60 г., в количестве 2 штук, стоимостью 8 рублей 52 копейки на общую сумму 17 рублей 04 копейки; хлеб тверской 0,6 кг. Мастер, в количестве 33 штук, стоимостью 26 рублей 00 копеек на общую сумму 857 рублей 97 копеек; чай TESS Яблоко-шиповник черный в количестве 3 штук, стоимостью 53 рубля 17 копеек, на общую сумму 159 рублей 50 копеек; чай «ЛИСМА» (пакет) Крепкий, в количестве 1 шт., стоимостью 18 рублей 80 копеек; чай Нури ЛИМОН 25 пак. термосаше, в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей 90 копеек на общую сумму 61 рубль 79 копеек; шоколад Аленка 100 г., в количестве 1 шт., стоимостью 53 рубля 87 копеек; шоколад артикул 1591, молочный с шоколадно-вафельной начинкой «Мишки в лесу», в количестве 1 шт., стоимостью 7 рублей 78 копеек; шоколад Батончик НЕСКВИК 28 г., в количестве 1 шт., стоимостью 12 рублей 56 копеек; ШОК-ЦЕНА Паштет Знаток со СЛИВОЧНЫМ маслом 230 г., в количестве 1 шт., стоимостью 49 рублей 92 копейки; шпроты «За Родину», в количестве 1 шт., стоимостью 48 рублей 90 копеек; яблочный нектар 0.2л, в количестве 1 шт., стоимостью 11 рублей 87 копеек; язык деликатесный Знаток 325г., в количестве 1 шт., стоимостью 98 рублей 59 копеек; скатерть ПВХ «Колорит» размер 135*110 см. отделка бейка, в количестве 1 шт., стоимостью 90 рублей 00 копеек; скатерть ПВХ «Колорит» размер 135*140 см. отделка виниловое кружево, в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 00 копеек; марка 2,50 руб. с «Почта России», в количестве 1 шт., стоимостью 0 рублей 31 копейка; дачный сезон-советы читателей спец (1/2020 Лунно-посевной календарь, в количестве 1 шт., стоимостью 14 рублей 96 копеек; экспресс газета, в количестве 1 шт., стоимостью 32 рубля 01 копейка.

Вышеуказанное имущество на общую сумму 16968 рублей 86 копеек ФИО1 присвоила, обратив в свою пользу и распорядилась им по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, позволяющее в силу занимаемой должности распоряжаться вверенным имуществом, умышленно, противоправно и безвозмездно, против воли собственника, находясь на рабочем месте по адресу: Тверская область Краснохолмский район д. Братское д. 2 используя программное обеспечение - Федеральная система «Город»», установленное на персональном компьютере начальника ОПС Братское, внесла вверенные ей АО «Почта России» денежные средства: 

08.02.2020 в 13 часов 24 минуты в сумме 934 рублей 58 копеек на счет принадлежащего ей абонентского номера №; 

15.02.2020 в 13 часов 32 минуты в сумме 600 рублей 00 копеек на счет принадлежащего ей абонентского номера №, всего совершив хищение путем присвоения денежных средств на общую сумму 1534 рублей 58 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

01.02.2020 в 10 часов 24 минуты, 08.02.2020 в 13 часов 22 минуты, 15.02.2020 в 09 часов 57 минут в сумме по 150 рублей на счет абонентского номера 

<

***>, принадлежащего её дочери, всего совершив хищение путем растраты вверенных ей денежных средств на общую сумму 450 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 являясь начальником ОПС Братское, расположенного по адресу: Тверская область, Краснохолмский район 

<

...> период времени с 01.10.2019 по 20.02.2020 совершила хищение, с использованием своего служебного положения, путем присвоения и растраты имущества, принадлежащего АО «Почта России» на общую сумму 18 953 рубля 44 копейки, распорядилась по своему усмотрению.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства и в судебном заседании заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали применить особый порядок судебного разбирательства.

Учитывая, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство, соблюдены, а обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом, с использованием своего служебного положения. При этом суд учитывает, что в период времени с 01.10.2019 по 20.02.2020 ФИО1 выполняя административно-хозяйственные функции, неся полную материальную ответственность за денежные средства и вверенное имущество, то есть, используя свое служебное положение, совершила присвоение и растрату, то есть хищение принадлежащих АО «Почта России» денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 18 953 рубля 44 копейки. 

На учете у врача нарколога и психиатра подсудимая не состоит (т.2 л.д.118) и оснований сомневаться в её вменяемости у суда не имеется. 

С учетом вышеизложенного, суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимой наказания, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, не превышающего две трети максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное ею преступление.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает общественную опасность совершенного ею преступления, данные о её личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, суд, в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Предусмотренных уголовным законом обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено. 

В связи с этим при назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, состояние здоровья, а также то, что ранее не судима (т.2 л.д.114,116), проживает одна, имеет дочь 18 лет являющуюся студенткой, по месту прежней работы характеризуется отрицательно (т.2 л.д.122), мерам административной ответственности не подвергалась (т.2 л.д.115), суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, так как с учетом личности, материального и социального положения, не видит оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, однако считает возможным её исправление без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, полагая, что условное осуждение сможет обеспечить достижение целей наказания, и данный вид наказания, будет соразмерен содеянному, способствовать целям исправления осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений, и отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ.

Учитывая, вышеуказанное, суд не находит оснований для назначения ей в качестве дополнительного наказания штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и высокую степень его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой, суд не видит оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Рассматривая исковые требования АО «Почта России» в размере 7 328 рублей 47 копеек, и руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд находит их обоснованными, поскольку они подтверждены материалами уголовного дела, и подсудимая, их полностью признает. В связи с чем, гражданский иск, суд считает необходимым удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 7 328 рублей 47 копеек, в счет возмещения материального ущерба. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопию приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию квалификационной характеристики начальника ОПС 5 класса ОПС Братское от 09.01.2017; хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит оставить в материалах уголовного дела;

тетрадь с черновыми записями на 24 листах хранящуюся при материалах уголовного дела, надлежит уничтожить;

дневники формы 130 за период времени с сентября 2019 года по февраль 2020 года на 181 л., накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период времени с 2016 года по 2019 год на 50 л., накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период времени с сентября 2019 года по февраль 2020 года на 413 л., CD диск с ведомостями по движению товаров ОСП Братское за 01.09.2019 по 29.02.2020 переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО2., надлежит оставить по принадлежности потерпевшему.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, подсудимую от уплаты процессуальных издержек в сумме 8750 рублей, на основании постановления следователя от 19.05.2020 и 19.06.2020 (т.2 л.д.138-139, 243244), выплаченных, участвовавшему в деле по назначению адвокату Федорову Н.А., за оказание, на предварительном следствии, юридической помощи ФИО1, надлежит освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав её не менять постоянного места жительства, без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц, в день, определенный этим органом.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю- подписку о невыезде.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России 7 328 (семь тысяч триста двадцать восемь) рублей 47 копеек, в счет возмещения материального ущерба.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопию приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопию квалификационной характеристики начальника ОПС 5 класса ОПС Братское от 09.01.2017 оставить в материалах уголовного дела;

тетрадь с черновыми записями на 24 листах уничтожить;

дневники формы 130 за период времени с сентября 2019 года по февраль 2020 года на 181 л., накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период времени с 2016 года по 2019 год на 50 л., накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период времени с сентября 2019 года по февраль 2020 года на 413 л., CD диск с ведомостями по движению товаров ОСП Братское за 01.09.2019 по 29.02.2020 оставить по принадлежности потерпевшему.

Осужденную ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Глебов 

1версия для печати